
 

 

 
   

 
Spørgsmål om politik ang. indkøb af turbokyllinger 

 

Kære Niels 

På baggrund af en henvendelse har du den 11. februar 2025 stillet 
følgende spørgsmål til forvaltningen om politik ang. indkøb af 
turbokyllinger: 

Vil I komme med svar på de spørgsmål der stilles i [henvendelsen] - 

gerne suppleret med en vurdering af, hvad et sådan forbud [indkøb af 

turbokylling] i KK vil koste og hvordan det kan gøres?  
 

 

Besvarelse 

 
Ad1 - Hvor mange kg kyllingekød indkøber kommunen på årsbasis, og 

hvor stor en andel af dette stammer fra turbokyllinger (såsom 

hurtigvoksende racer som Ross 308)? 
 
I 2024 har Københavns Kommune indkøbt 176,5 tons kyllingekød fra 
Hørkram og BS-Oks, som er de primære leverandører af kød. Ud af 
dette er 73,5 tons ikke mærket med dyrevelfærdsmærke eller 
økologimærke. 
 
Det er ikke muligt at fastslå præcist, hvor stor en andel af de 73,5 tons, 
der stammer fra hurtigt voksende kyllinger (hurtigvoksende racer som 
Ross 308), men der er formodentlig tale om en væsentlig andel, da 
størstedelen af konventionelle kyllinger solgt i Danmark er 
hurtigvoksende. 
 
 
Ad2 - Hvor stor en andel af det kyllingekød, som kommunen indkøber, har 

mindst ét hjerte under det statslige dyrevelfærdsmærke? 

 
Som minimum har 58,3 % af det indkøbte kyllingekød fra Hørkram og 
BS-Oks mindst ét hjerte i dyrevelfærdsmærket (DM) eller er økologisk.  
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Ad3 - Hvad vil et sådan forbud i KK koste? 

 
Det estimeres, at det vil koste ca. 1,2 mio. kr. årligt at konvertere alt 
konventionelt kyllingekød i Københavns Kommune til kyllingekød med 
minimum ét dyrevelfærdshjerte. 
 
En betydelig del af fødevareudgifterne i Børne- og 
Ungdomsforvaltningen samt Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er 
brugerfinansieret. En prisstigning vil derfor som udgangspunkt 
resultere i højere brugerbetaling, hvis der forbruges samme mængde 
kyllingekød. 
 
 
Ad4 - Hvordan kan et forbud realiseres? 
 
Der eksisterer på nuværende tidspunkt ikke en politik, der forbyder 
indkøb af turbokyllinger i Københavns Kommune. For at indføre et 
sådant forbud kræves en politisk beslutning om, at alt kyllingekød skal 
have mindst ét dyrevelfærdshjerte. 
 
Da et forbud forventes at øge omkostningerne for både borgere og 
kommunen ved samme forbrug af kyllingekød, skal der tages stilling til, 
om der skal afsættes flere midler til området. 
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